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Wystąpienie w sprawie finansowania
opieki psychiatrycznej i leczenia uzależnień

Pan
Waldemar Kraska
Sekretarz Stanu
Ministerstwo Zdrowia
ePUAP

Szanowny Panie Ministrze,

W ostatnich miesiącach, w cieniu pandemii koronawirusa, toczy się dyskusja o kondycji psychicznej 
społeczeństwa oraz wyzwaniach, przed jakimi staje i w przyszłości będzie stawać system opieki 
psychiatrycznej. Nieodłączną częścią tej debaty jest kwestia nakładów finansowych na opiekę 
psychologiczna i psychiatryczną dla dzieci, młodzieży osób dorosłych i seniorów.

Finansowanie wsparcia dla dzieci i młodzieży

W styczniu br. Prezes Rady Ministrów Pan Mateusz Morawiecki wskazał, iż psychiatria dziecięca jest 
sprawą priorytetową, a współczesne czasy szczególnie trudne dla młodych ludzi, powodują 
pogorszenie sytuacji psychicznej dzieci i młodzieży. Na konferencji padła obietnica przekazania 
środków finansowych w łącznej kwocie 220 milionów na poprawę infrastruktury psychiatrii 
dziecięcej, utworzenie całodobowej bezpłatnej infolinii dla dzieci i młodzieży umożliwiającej kontakt 
różnymi kanałami, zwiększenie dostępności świadczeń opieki środowiskowej oraz działania mające na 
celu profilaktykę uzależnień cyfrowych.

Apel Polskiego Towarzystwa Psychiatrycznego

Finansowanie opieki psychiatrycznej było także przedmiotem dwóch ważnych stanowisk, które 
wpłynęły do Rzecznika Praw Pacjenta. W piśmie z 23 marca br., skierowanym do Ministra Zdrowia, 
Prezes Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Psychiatrycznego Pan Profesor Jerzy Samochowiec 
wskazywał, że obecny plan finansowania psychiatrii „w obliczu prognozowanego (…) zwiększenia 
potrzeb i zagrożeń w obszarze populacyjnego zdrowia psychicznego w najbliższych 5 latach o ok 30%, 
postawi całą polską publiczną opiekę psychiatryczną i leczenie uzależnień w obliczu skrajnej zapaści. 
Co ważne, zagrozi niezbędnej realizacji Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 
2017 - 2022 i wdrażanej reformie lecznictwa psychiatrycznego”.



Stanowisko Związku Pracodawców Opieki Psychiatrycznej i Leczenia Uzależnień

W stanowisku z 30 marca 2021 roku, skierowanym do Ministra Zdrowia, Pani Anna Śremska, Prezes 
Związku Pracodawców Opieki Psychiatrycznej i Leczenia Uzależnień, wniosła uwagi do projektu 
rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 23 marca 2021 r. w sprawie zmiany rozporządzenia 
zmieniającego rozporządzenie w sprawie ogólnych warunków umów o udzielanie świadczeń opieki 
zdrowotnej. Wskazała na potrzebę uwzględnienia przedziału czasowego od 1 stycznia do 30 czerwca 
2021 roku jako okresu sprawozdawczego, w którym rozliczenia zawartych kontraktów powinny 
odbywać się z uwzględnieniem funkcjonowania podmiotów leczniczych w sposób determinowany 
przez bieżącą sytuacje epidemiologiczną.

Szanowny Panie Ministrze,

Opieka psychiatryczne i leczenia uzależnień wymaga szczególnej troski Ministra Zdrowia. Dziękuję za 
działania już podjęte – wdrażanie reformy psychiatrii środowiskowej dla dorosłych oraz 
trójstopniowego modelu wsparcia dla dzieci i młodzieży. Jednocześnie proszę o osobiste 
zainteresowanie Pana Ministra kwestiami przedstawionymi w niniejszym wystąpieniu. Będę 
zobowiązany za przedstawienie nam informacji o ustaleniach i działaniach planowanych 
i podejmowanych przez Ministra Zdrowia w ww. obszarach.

z upoważnienia
RZECZNIKA PRAW PACJENTA

Grzegorz Błażewicz
Zastępca Rzecznika Praw Pacjenta

Do wiadomości:

1. Pan Profesor Piotr Gałecki, konsultant krajowy w dziedzinie psychiatrii, piotr.galecki@umed.lodz.pl 

2. Pani Profesor Barbara Remberk, konsultant krajowy w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży, 
bremberk@ipin.edu.pl 

3. Pan Profesor Jerzy Samochowiec, Prezes Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa

Psychiatrycznego, ptp@psychiatria.org.pl 

4. Pani Anna Śremska, Prezes Związku Pracodawców Opieki Psychiatrycznej i Leczenia

Uzależnień, kontakt@zpopilu.pl 
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